
 

 

 
   

 
Spørgsmål om frit skolevalg på 
specialundervisningsområdet tværs af kommunegrænserne   

 

Kære Jens-Kristian 

Du har den 23. april 2026 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om frit skolevalg på specialundervisningsområdet tværs af 
kommunegrænserne: 

1. Hvor ofte og med hvilke begrundelser får forældre nej til at anvende 

det frie skolevalg på specialundervisningsområdet ved ønske om frit 

skolevalg på tværs af kommunegrænserne?  

2. Hvad gør forvaltningen for at sikre, at forældrenes ret til frit 

skolevalg på specialundervisningsområdet tværs af 

kommunegrænserne er er reelt alternativ til kommunens egne 

tilbud?  

3. Det fremgår af en konkret sag, at forvaltningen har afvist frit 

skolevalg på tværs af kommunegrænser med henvisning til ledige 

pladser på KK’s egne tilbud? Vil forvaltningen redegøre for, om dette 

er sædvanlig praksis, og om det efter forvaltningens vurdering er i 

overensstemmelse med reglerne på området? 

 

Besvarelse 

Ad1 - Hvor ofte og med hvilke begrundelser får forældre nej til at anvende 

det frie skolevalg på specialundervisningsområdet ved ønske om frit 

skolevalg på tværs af kommunegrænserne?  
 
Forældre kan som led i det frie skolevalg vælge et specialtilbud i en 
anden kommune. Det gælder dog, at der ikke kan vælges et tilbud, der 
er mere vidtgående end det, bopælskommunen har henvist til. Det er 
samtidig en forudsætning, at den anden kommune takker ja og har 
plads til barnet på den ønskede skole. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen fører ikke statistik over sager, hvor 
forældrene får nej til at vælge et mere vidtgående specialtilbud i en 
anden kommune end det, som barnet er visiteret til, og kan derfor ikke 
oplyse antal. 
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Ad2 - Hvad gør forvaltningen for at sikre, at forældrenes ret til frit 

skolevalg på specialundervisningsområdet tværs af kommunegrænserne 

er er reelt alternativ til kommunens egne tilbud?  
 
Når forældrene modtager en afgørelse fra Visitationen i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, hvor barnet er visiteret til et segregeret 
specialtilbud, er der altid i brevet en vejledning til, hvordan forældrene 
skal forholde sig, hvis de ønsker at benytte sig af det frie skoletilbud. 
Man kan også altid ringe til Visitationen og få råd og vejledning. 
 
 
Ad3 - Det fremgår af en konkret sag, at forvaltningen har afvist frit 

skolevalg på tværs af kommunegrænser med henvisning til ledige pladser 

på KK’s egne tilbud? Vil forvaltningen redegøre for, om dette er sædvanlig 

praksis, og om det efter forvaltningens vurdering er i overensstemmelse 

med reglerne på området? 
 
Som beskrevet under punkt 1. kan forældre vælge et andet skoletilbud 
på tværs af kommunegrænser efter det frie skolevalg, hvis tilbuddet ikke 
er mere vidtgående end det, som barnet er visiteret til og hvis 
modtagerkommunen takker ja og har plads til barnet i det ønskede 
tilbud. Det er derfor ikke i overensstemmelse med reglerne på området 
at afvise ønske om et skoletilbud i en anden kommune med henvisning 
til, at der er ledige tilbud i København. 
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